
Executivo 3 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144152

PORTARIA: 2475/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO PARA COIBIR PESCA 
ILEGAL NA ÁREA DE PRESETVAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55907281/EVANDRO VIEIRA DA SILVA (POLICIAL MILITAR) / 
7.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 17/08/2010
571989961/LUIS OTÁVIO MULLER SABAT (POLICIAL MILITAR) / 
7.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 17/08/2010
51996971/MARCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA (POLICIAL 
MILITAR) / 7.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 
17/08/2010
51650671/TED MOISÉS LISBOA RODRIGUES (POLICIAL 
MILITAR) / 7.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 
17/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PREGÃO N° 044/2010 - DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150176

PREGÃO N° 044/2010
PROCESSO N° 22085/2010

DECISÃO
Considerando os termos da ATA DO PREGÃOPRESENCIAL acima 
referenciado;
Considerando as informações contidas no bojo do referido 
documento revelando a existência de decisão judicial 
determinando a suspensão Pregão Presencial n° 044/2010;
Considerando que o certame já se encontrava em fase final no 
ato da intimação do oficial de justiça;
Considerando que está consignado em ATA o interesse de um 
dos licitantes em manejar recurso administrativo contra a 
decisão do(a) pregoeiro(a) oficial;
Considerando que foi publicado no Diário Oficial do Estado do 
dia 27.08.2010 os termos de Homologação e Adjudicação do 
certame em favor da FUNDAÇÃO TROMPOWSKY;
DECIDO:
Tornar sem efeito as publicações de homologação e adjudicação 
do certame até que se tenha posicionamento judicial 
reconsiderando ou reformando a decisão que determinou a 
suspensão do PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2010.
Publica-se.
Belém, 26 Agosto de 2010
Aníbal Pessoa Picanço
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150114

ERRATA DA PORTARIA Nº 0833/2010-GAB/SEMA DE 
23/04/2010,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.652 DE 26/04/2010.
ONDE SE LÊ:
CONCEDER 05 (CINCO) DIÁRIAS: NO PERÍODO DE 07/04 A 
11/04/2010
LEIA-SE:
CONCEDER 08 (OITO) DIÁRIAS: NO PERÍODO DE 12/04 A 
19/04/2010

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150185

PORTARIA Nº. 2.613/2010-GAB/SEMA DE 20 DE 
AGOSTO DE 2010.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e de acordo com o Memo n° 
29.398/2010 –DIFISC/SEMA.
R E S O L V E:
I-                   Designar os servidores RIVALDO COSTA 
CARDOSO JUNIOR, matrícula nº. 57230164/1 e ZIVANILDO 
COSTA FERREIRA, matricula n° 57230161/1, ocupantes do 
cargo de Técnicos em Gestão de Meio Ambiente – Engenheiros 
Florestais, lotados nesta Secretaria para, sob a supervisão e 

direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental, 
atuarem nas Atividades de Fiscalização, como também 
assinarem auto de infração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Agosto de 2010.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150177

PORTARIA: 398/2010
Objetivo: Participar de reunião em parceria com a Secretaria 
de Agricultura do Estado - SAGRI, nos municípios de 
Jacareacanga, Altamira (Distrito de Castelo dos Sonhos), 
Novo Progresso, a fim de divulgar as normas de acesso aos 
recursos do Fundo de Desenvolvimento Florestal do Estado - 
FUNDEFLOR, bem como sistematizar demandas para subsidiar 
a elaboração do Plano Anual (2011) de aplicação dos recursos 
do FUNDEFLOR. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira (Castelo dos Sonhos)/PA - Brasil
Jacareacanga/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5740703/Airton Luiz Campiol Basegio (Gerente Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: EMANUEL PINHEIRO CHAVES

PORTARIA Nº 393 DE 23 DE AGOSTO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150216

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ 
- IDEFLOR, usando de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e de acordo com o processo Nº 2010/166173 de 
20/08/2010.
R E S O L V E:
Designar a servidora ANA CLÁUDIA CHAVES SIMONETI, 
matrícula n.º5885078, ocupante do cargo de Coordenador de 
Grupo Técnico, para responder por Gerência Técnica deste 
Instituto, no período de 12/07/2010 a 10/08/2010, em virtude 
da responsável pela Gerência, a servidora Rosângela dos 
Santos Telles, matrícula n.º2330, ocupante do cargo de Gerente 
Técnico, estar em gozo de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família no referido período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de agosto de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Ordenador de Despesa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150207

PORTARIA: 399/2010
Objetivo: Representar o IDEFLOR na Oficina Sul-Americana de 
Manejo Florestal Não Madeireiro.em Rio Branco - Acre, nos dias 
2 e 3 de setembro de 2010.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Branco/AC - Brasil<br
Servidor(es): 
57211334/Carlos Augusto Pantoja Ramos (Diretor de 
Desenvolvimento Florestal) / 3.5 diárias (Completa) / de 
01/09/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: EMANUEL PINHEIRO CHAVES

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149992

Primeiro termo aditivo ao Contrato de Transição nº. 
010/2009
Partes:             Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará – IDEFLOR
Serraria Lima Industria e Comercio Ltda.

Objeto: Reajustar o preço dos produtos florestais objeto 
do contrato, em conformidade com a nova tabela de preços 
vigente da Instrução Normativa n.º 002/2010.
Vigência: de 23/08/2010 a 29/10/2011
Valor total reajustado do contrato: R$ 2.138.790,31 (dois 
milhões cento e trinta e oito mil setecentos e noventa reais e 
trinta e um centavos)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 23 de agosto de 2010.
Ordenador responsável: Jorge Alberto Gazel Yared.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149885

DISPENSA: 10/2010
Data: 27/08/2010
Valor: 185.450,00
Objeto: Confecção de Material Gráfico
Fundamento Legal: Art.24, inciso VIII, da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 27/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA Nº 394 DE 23 DE AGOSTO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149769

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
processo Nº 2010/166090 de 20/08/2010.
R E S O L V E:
Designar a servidora ANA CLÁUDIA CHAVES SIMONETI, 
matrícula Nº 5885078, ocupante do cargo de Coordenador 
de Grupo Técnico, para responder por Gerência Técnica deste 
Instituto, no período de 01/09/2010 a 30/09/2010, em virtude 
da responsável pela Gerência, a servidora Rosângela dos 
Santos Telles, matrícula n.º2330, ocupante do cargo de Gerente 
Técnico, estar em gozo de férias regulamentares no referido 
período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de agosto de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Ordenador de Despesa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150099

PORTARIA: 397/2010
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
análises e verificar a situção atual da área de manejo florestal 
para encerramento de contrato de transição da empresa Thiago 
de Oliveira Sá.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194449/Farid Pinheiro Abdul Massih (Gerente Técnico) / 7.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 07/09/2010
55588924/Pedro Bernardo da Silva Neto (Assessor) / 7.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 07/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149718

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/08/2010
Valor: 15.244,49
Vigência: a 
Justificativa: Prorrogação de prazo para entrega da obra de 


